" Documenti, pp, 151-55, n, 3. 
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Bagnara. Rimesso in libertà e chiamato dal conte alla sua presenza, ecco 
come il De Marco narra, in un avvincente quadretto, il suo colloquio col 
furente barone: « ... se presentao nanti sua Senyoria e, comu se presentao, 
ipso Senyore cum iniuriose paroli e lo pugno eluso e li digita alli occhi venit 
contra ipsum exponentem, dicendo: yo voglo da ti XXXIII! uncia et uncie X 
de pena; et quia ipse exponens cum reverenda e Immani parole, li respondia 
che non li usasse tali acti e iniurie e che, si li era tenutu, era _apparicchiato 
satisfarelo, ipse dominus Comes, suis iniuribus non contentus, vociferando: 
pigliatilo, actaccatilo cum una catina in canna, strassinatilo et portatilo pre
suni actaccato allo castello de Sancta Christina,- et cum gran furia guardando 
intorno per trovare cosa per potire dare allo predicto Saladino; non trovando 
cum grande vergogna lo fìce mietere prisuni in lo dieta castello ». Dal quale 
castello il De Marco non fu liberato se non quando ebbe promesso al duro 
barone di assoggettarsi a dargli quanto da lui pretendeva. Ma non mantenne 
la parola per un motivo semplicissimo, ossia che ,, non permicte la raysuni 
che li Senyori digiano punere né castigare lo vaxallo senza raysuni facta », 

per cui il Ruffo, « lo quali è segnore voluntario et furioso » « et non se iusti
fìca », « ma pro adimplere sua volunta fa quillo che vene in capo », aveva 
ripreso a perseguitarlo e non lo lasciava • impace, ma cotidie per paroli, 
mfoaci et facti lo molestava et non lo lassava viveri, dicendo: yo lo disfar
rò ». Stanco di tante vessazioni, lo sventurat·a uomo decide di rivolgersi 
al viceré, e non tanto per do~andare la_ stia protezione, quanto per pre
garlo d'ingiungere al collerico conte di Sinopoli che, qualora egli « pretendi 
raysuni o cosa alcuna contro ipso exponente, lo convenga ... per soy offìciali, 
ordinarie, et che sia citato et requeso, quia paratus est... stare- iuri et, se in 
a]cuna cosa fosse fallito o fallisse, condepnarlo per sentencia prout iura voa 
lunt» 11 : tutto sommato, s'invocava l'applicazicme della legge contro il bar-
barico arbitrio personale. / 

In realtà, di fronte a tante e a tali accuse, si rimane sconcertati nell'im
battersi, a metà del Quattrocento, mentre i costumi tendevano ad addolcirsi 
e a raffìnarsi sotto l'influsso della cultura che progrediva, con un barone del 
.- . \ . 
tipo del Ruffo, uomo senza cuore e senza· cervello, che, in un angolo della 
travagliata Calabria, rinnovava, nel governare i suoi dipendenti, i sistemi 
dèi più aspri tempi feudali. E si rimane anche perplessi, di fronte al ripetersi 
dei ricorsi contro il Ruffo da parte dei suoi vassalli, -sull'effìcacia che presso 
.~_stui potevano avere gl'interventi del viceré, talvolta anche forti. Forse il 
(]onte di Sinopoli doveva sentirsi ben sicuro di sé entro la cerchia turrita della 
sµa signoria feudale; forse fìdava troppo nella benevolenza, nella distrazione 
n nell'inerzia del sovrano, anche se questi, messo con le spalle al muro da